Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023

(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Artigo 112, c/c 117, do Regimento

Interno da Casa, e depois de ouvido o plenário, que seja registrado nos Anais

desta Casa Votos de Aplausos pelos 80 anos de fundação do Sindicato dos

Comerciários de Campina Grande, fundado em 13 de abril de 1943.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

O Sindicato dos Comerciários de Campina Grande, completa 80 anos com uma

história de lutas e conquistas reconhecidas na Paraíba no Nordeste e até mesmo

pelo Brasil, na sua atuação em defesa dos comerciários de nossa cidade, sempre

buscando melhores condições de trabalho e salário digno para a categoria.

Campina Grande sempre foi privilegiada em ter um Sindicato tão ativo em

defesa do trabalhador. Teve grandes nomes na sua direção que deixou uma

história de luta pelo direito e conquistas da classe, como o ex-vereador Ivan

Freire e José do Nascimento Coelho que passou mais de vinte anos no comando

da entidade.

  Sendo assim confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023

Inácio Falcão

Deputado Estadual

2.678